Giriş

Ebû Bekir Muhammed b. Velîd et-Turtûşî (öl. 520/1126), Endülüslü âlim,
fakih ve muhaddis kimliklerine sahip olmasının yanı sıra bir zahid olarak da
tanınmaktadır. Turtûşî yaşadığı dönemde bid‘atlerle mücadele etmiş, İslâm ile
bağdaşmadığını düşündüğü uygulamaları tenkit etmekten çekinmemiştir.1
Konuya ilişkin kaleme aldığı eserlerden biri de Tahrîmu’l-ğinâ ve’s-semâ‘ isimli
eseridir.

Kısaca değinecek olursak, Doğu’da oldu-
ğu gibi, Endülüs’te de musikinin meşruluğu din bilginleri tarafından tartışıl-
mıştır. Ancak, saraylarda ve sade vatandaşların evlerinde günlük yaşamın
ayrılmaz bir parçası olmaya devam etmiştir.2 Endülüs yönetimindeki bazı
şehzadelerin dînî musikiye olan ilgileri bilinmektedir. Nitekim I. Abdurrah-
man (öl. 172/788) döneminden itibaren hükümdârlar sarayın kapılarını ünlü
musikişinas ve mugannilere açmıştır. Onun döneminde bölgeye doğudan
musikişinaslar kadın-erkek ayrımı yapılmaksızın davet edilmiş, ayrıca doğu-
ya bu konuda kendilerini yetiştirmeleri için öğrenciler gönderilmiştir.

Turtûşî ilk eğitimini Endülüs’ün ilim merkezlerinde aldıktan sonra hacca
gitmiş, ardından Basra, Bağdat, Kudüs gibi bölgelere rihle yapmış ve yolculu-
ğunun sonunda İskenderiye’ye yerleşerek ömrünün sonuna kadar orada ya-
şamıştır.8 Mâlikî mezhebini benimsemiş olan âlim, birçok hocadan ders almış,
hocalarının en meşhuru Endülüslü âlimlerden Ebü’l-Velîd el-Bâcî’dir (öl.
474/1081). Ayrıca, birçok talebe de yetiştirmiştir. Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (öl.
543/1148) onun tanınmış öğrencilerindendir.9

Turtûşî’nin hayatını ele alan kaynaklar, onun takvâ ve verâ sahibi olup,
dünya nimetlerine karşı kanaatkâr, zâhid bir âlim olduğunu nakleder. Onun
bu vasfını kendisine isnad edilen şu ifadeden anlamak mümkündür: “Sana biri
dünya diğeri âhiret ile ilgili olan iki iş arzedildiğinde, sen uhrevî olanı tercih et.

Ona göre, bunu söyleyen kimseler kendisini melek konumuna yükseltmiş,
Allah’a iftira atmış ve kendi gerçekliğini inkar etmiştir.25 Bu görüşlerini belirt-
tikten sonra Turtûşî kendi anlayışına göre sözlerini destekleyecek bazı deliller
sunmaktadır. Burada yer verdiği delillerden biri Hz. Ömer’e (öl. 23/644) atfe-
dilen şu sözdür: “Kim nebisinden ayrılıp da kendisinin masum olduğunu
iddia ederse ona vurunuz, zira o iftiracı ve yalancıdır.”26 Ayrıca, Turtûşî’nin
düşüncesine göre bir kimsede insani olan istek ve arzular yoksa, o zaman lez-
zetleri ve şehvetleri terk ettiğinde bir sevap kazanmaması gerekir, böye bir
kişinin kendi nefsi ile cihad etmesine de gerek yoktur.

Bölümün sonunda bir
de hadis naklederek bu bahsi tamamlamaktadır.29 Burada adı zikredilen şeyh-
lerin sözleri değerlendirilecek, ayrıca bu ifadelerin kaynakları tespit edilmeye
çalışılacaktır.

2.2.1. Turtuşî’nin Görüşüne Yer Verdiği Alimler ve Sözleri

Turtûşî’nin yer verdiği ilk görüş Ebû Saîd el-Harrâz’ın (öl. 277/890) şu
sözüdür: “Cenab-ı Hak rüyamda beni önünde durdurdu ve bana şöyle nida
etti: “Ey Ahmed! benim vasfımı yüklendin. Sana bir makamdan baktığımda onunla
sadece beni murad ettiğini görmüş olsaydım elbette sana azap ederdim.” Hicap örtü-
sünün arkasında ayakta durdum. Titredim ve korktum.

dedi.”30

Ahmed b. Îsâ Ebû Saîd el-Harrâz, devrinin önde gelen sûfi şeyhlerin-
dendir. Verâ ve murakabe sahibi bir kimse olarak bilinmektedir. Hicrî 277
yılında vefat etmiştir.31 Turtûşî’nin el-Harrâz’dan naklettiği bu bilgi tespit
edebildiğimiz kadarıyla ilk olarak Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (öl. 386/996) Kûtü’l-
kulûb isimli eserinde nakledilmektedir. Fakat Kûtü’l-kulûb’deki nakil ile
Turtûşî’nin nakli birbirinden farklıdır. Turtûşî’nin naklettiği rivâyette olayı
anlatan Ebû Saîd el-Harrâz değildir. Rivâyet şöyledir: “el-Harrâz, mûsikî din-
leme konusunda coşkulu olarak bilinirdi.

Turtûşî risâlesinin bu bölümünde musikinin caiz olmadığına delil ola-
rak sûfi şeyhlerin sözlerini nakletmekle yetinmektedir. Bu hususta diğer bir
delil olarak ilk dönem sûfilerinden Cüneyd-i Bağdâdî’nin (öl. 297/909) şu
sözlerine yer vermektedir: “Rüyamda Şeytan’ı gördüm. Ona bizim yoldaşlarımız
üzerinde herhangi bir konuda zafer kazandın mı, diye sordum. Şeytan da bunun çok
zor olduğunu, ancak sadece mûsiki dinlediklerinde veya harama baktıklarında onların
kalplerine girmeyi başarabildiğini söyledi.”33 Bu ifadeler Turtûşî’nin çağdaşı olan
Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) İhyâü ulûmi’d-dîn isimli eserinde de yer almakta-

30 Turtûşî, Kitâbu’l-havâdis ve’l-bid‘a, 171.
31 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî, Târîhu Bağdâd, thk.

Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2002), 5/454.
32 Ebû Tâlib el-Mekkî, Muhammed b. Ali b.

Turtûşî burada Cüneyd-i Bağdâdî’nin “Bir müridin nağme
dinlemeyi sevdiğini görürsen bil ki onda dini emirlere uyma hususunda tembellik
vardır.” ifadesine de yer vermiştir.35 Cüneyd-i Bağdâdî’nin bu sözü Turtûşî
öncesi tespit edebildiğimiz kadarıyla sadece Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) er-
Risâle isimli eserinde yer almaktadır.36 Turtûşî, bu eserinde Kuşeyrî’den pek
çok alıntı yapmış ancak, Kuşeyrî’nin ismine yer vermemiştir. Bu kaynak bil-
dirmeme bir eksiklik olarak değerlendirilmemelidir. Nitekim tasavvufî özelli-
ği olan bir eserden alıntı yaptığı için bu şekilde nakletmiş olabilir.

Bu bölümde sözü nakledilenlerden biri de Ebû Alî er-Rûzbârî’dir. (öl.
322/934) Ondan, şarkı dinlemek hakkında “Keşke biz ondan uzaklaşıp tamamen
kurtulsaydık.” şeklinde bir söz nakledilmiştir.37 Ebû Alî er-Rûzbârî de Bağdatlı
sûfi şeyhlerindendir. Mısır’a yerleşmiştir.38 Rûzbârî’nin bu ifadeleri Turtûşî
öncesinde Kuşeyrî Risâlesi’nde yer almaktadır.39

Turtûşî’nin bildirdiğine göre mûsiki hakkında olumsuz görüş beyan eden
ilk devir sûfilerinden biri de Ebû Osman el-Mağribî’dir. (öl. 373/983)
Turtûşî’nin nakline göre Ebû Osman el-Mağribî “Nağme dinleyip bunun kapı
gıcırtısını dinlemek, rüzgarın uğultusunu veya kuş seslerini dinlemek gibi olduğunu
iddia eden yalancı ve iftiracıdır.” demiştir.40 Mağribî’nin bu rivâyetinin de
Turtûşî’den önceki kaynaklar arasında Kuşeyrî Risâlesi’nde yer aldığı tespit
edilmiştir.41 Turtûşî’den sonraki dönemde Şâtıbî’nin (öl. 790/1388) el-İ‘tisâm
adlı eserinde cehrî zikir yapmakla ilgili bir bahiste de bu rivâyet yer almakta-
dır.42

34 Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, İhyâü ulûmi’d-

dîn (Beyrut: Dâru’l-Mârife, 2009), 2/302.
35 Turtûşî, Kitâbu’l-havâdis ve’l-bid‘a, 172.
36 Abdülkerim b. Hevâzin b.

Turtûşî’nin sözünü delil olarak kabul ettiği bir başka sûfi şeyhi ise Ebü’l-
Hâris el-Evlâsî’dir. (öl. 297/910) Rivâyete göre Ebü’l-Hâris rüyasında Şeytan’ı
görmüş, Şeytan Evlâs satıhlarında beyaz elbiseli bir topluluğa şarkı söyleyip
raksetmelerini söylemiş, onların bu hareketleri Ebü’l-Hâris’i tahrik etmiştir.
Bunun üzerine Şeytan “Sizin içinize katabileceğim bundan daha iyi bir şey yoktur.”

İbn Vehb, Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Fihrî el-Mısrî’dir (öl. 197/813).
İbn Sa’d onun sika olduğunu ancak tedlis de yaptığını belirtmektedir.53

Amr, Amr b. Hâris’tir (öl. 148/765). İbn Vehb ondan nakillerde bulun-
maktadır. İbn Sa’d onun hakkında sika değerlendirmesinde bulunmaktadır.54

Muhammed b. Abdirrahman el-Esedî, İbn Sa’d’a göre sika bir ravîdir.55
Zehebî, hicrî 130’lu yıllarda vefat ettiğini belirtmektedir.56

Urve, Urve b. Zübeyr’dir (öl. 94/713). Hadîsi Hz. Aişe’den nakletmekte-
dir. Medineli meşhur fakihlerdendir. İbn Sa’d hadiste sika ve sebt olarak de-
ğerlendirildiğini nakletmektedir.57

Hadisin senedinde bir inkıta bulunmamaktadır. 58 Râvilerinin Ahmed b.
İsa dışında tümü ta’dil dilmiş, Ahmed b. İsa için ise cerh sebebi belirtilmemiş-
tir.

Mecliste konuşanlar konuşmasını bitirene kadar göz-
lerini yumarak O’nu huşu ile dinler, sakin kalırlardı.”69 Nebî’nin (s.a.v) bu özellik-
lerini anlatan rivâyet Kütübü tis‘a’da tespit edilememiştir. Rivâyetin tespit
edebildiğimiz ilk kaynakları Tirmizî’nin (öl. 279/892) Şemâil isimli eseri ve

66 Turtûşî, Kitâbu’l-havâdis ve’l-bid‘a, 175.
67 Turtûşî, Kitâbu’l-havâdis ve’l-bid‘a, 187.
68 Turtûşî, Kitâbu’l-havâdis ve’l-bid‘a, 187.

Taberânî’nin (öl. 360/971) Mu‘cemü’l-kebîr isimli eseridir.70 Turtûşî burada
“sanki başlarında kuş varmış gibi” sözlerini açıklarken, Arapların bir kişinin
sakinliğini anlatırken “ساكن الطیر” “kuş onda sakindir” şeklinde betimleme
yaptıklarını ifade etmiştir. 70F

71 Böylece Arap dilinin darb-ı mesellerini iddialarını
temellendirmede kullandığı görülmektedir. Bu hadis bu şekliyle Ebü’ş-Şeyh
el-İsfehânî’nin Ahlâku’n-nebî ve âdâbuh isimli kitabında da yer almaktadır.71F

72
Turtûşî bu kitaba bir ihtisar yazmıştır. Bu rivâyeti oradan aldığını düşünmek-
teyiz.

Müellifin bir diğer delili de Abdullah b. Amr b. el- Âs’ın Nebi (s.a.v) hak-
kında söylediği şu sözdür: “Bana O’nu anlat deseler, O’nun kadar haya ve vakar
konusunda gözümü dolduran (saygın) başka hiçkimse olmadı.”73 Turtûşî bu rivâye-
tin Müslim’in Sahîh’inde (öl. 261/875) geçtiğini de bildirmiştir.74 Ancak Müs-
lim’deki rivâyette farklı lafızlarla nakledilmiş olsa da mana aynıdır.75

Turtûşî’nin yukarıdaki rivâyeti delil göstermekteki amacı Hz. Peygam-
ber’i sevmek ve ona itaat etmek konusunda insanlara yol göstermektir. Zira
Hz. Peygamber’i sevmek onun davranışlarını takip etmekle mümkündür. Bu
hadîsi açıklarken Bedreddin Aynî (öl. 855/1451), Rasullah’ı sevmenin ona
muhalefeti terk etmekle ve onu tanımakla mümkün olacağını, sahâbenin bu
bağlamda onu daha iyi tanıdıkları için, sevme makamında da daha kısmetli

70 Muhammed b. Îsa b. Sevre b. Mûsâ b. ed-Dahhâk et-Tirmizî, eş-Şemâilü’l-Muhammediyye

Muhammed b. el-Müsennâ> Ebû Âsım> Bekkâr b. Abdilazîz b. Ebî Bek-
re> Abdilazîz b. Ebî Bekre> Ebû Bekre

Hadis diğer kitaplarda ise aşağıdaki isnad zinciri ile yer almaktadır:

Mahled b. Hâlid> Ebû Âsım> Bekkâr b. Abdilazîz b. Ebî Bekre> Abdi-
lazîz b. Ebî Bekre> Ebû Bekre85

Muhammed b. el-Müsennâ (öl. 252/866), İbn Hacer’e göre sika, sebt mer-

80 Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş‘âs b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr el-Ezdî es-Sicistânî,

Sünen-ü Ebî Dâvud. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Beyrut: el-Mektebetu’l-
Asriyye, ty.), “Menâsik”, 50.

81 Turtûşî, Kitâbu’l-havâdis ve’l-bid‘a, 190.
82 Muhammed b.

tebesindendir.86

Mahled, Mahled b. Hâlid b. Yezîd’dir (öl. 231/846). İbn Hacer’e göre sika
bir râvîdir.87

Ebû Âsım, Dahhâk b. Mahled’dir (öl. 211/827). İbn Hacer’e göre sikadır.88

Bekkâr b. Abdilazîz b. Ebî Bekre, İbn Hacer’e göre sadûktur, vehmettiği
durumlar da olmuştur.89

Abdilazîz b. Ebî Bekre (öl. 101/720), İbn Hacer’e göre saduktur.90

Ebû Bekre (öl. 50/670), sahâbîdir.

Hadisin senedi incelendiğinde senedin muttasıl olduğu görülmektedir.
Ravileri cerh edilmemiştir. Hadisin şerhine bakıldığında, Hz. Peygamber’in ve
ashabının bu tür uygulamalarından örnekler görülmektedir: Hz. Ebû Bekr,
Yemâme fethedildiğinde şükür secdesine kapanmıştır. Hz.

Buhârî (öl. 256/870) farklı bir tarikten nakletmiştir: “Muhakkak ki Allah sizlere
anne babalarınıza itaatsizlik etmenizi, kız çocuklarını diri diri gömmenizi, borcunuzu
ödemeyip hakkınız olmayanı almanızı haram kıldı. Dedikoduyu, çok soru sormayı ve
malı zâyi etmenizi de sizler için kötü gördü.”94